Panama, 10 de octubre de 2022.

Ingeniero

Milciades Concepcion 23/23
Ministro del Ministerio de Ambiente. /.}.‘;//w
ES. D

Hlenlicy s

Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Domingo Abdiel Morrison Goémez, varén, mayor de edad, de nacionalidad
panamefa, con cédula de identidad personal N° 1-701-322, en condicién de Persona
Natural, promotor del proyecto denominado “MI CASA FINCA 6”, con domicilio en
Changuinola, nimero de teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin correo electrénico
para notificacion, sin apartado postal; hago entrega para Evaluaciéon el presente
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “MI CASA FINCA 6” a
desarrollase sobre las Fincas o Inmuebles con Cdédigo de Ubicacién Nimero 1101: Lote
1 con Folio Real N° 30392063, Lote 2 con Folio Real N° 30392064, Lote 3 con Folio
Real N° 30392065, Lote 4 con Folio Real N° 30392066, y Lote 5 con Folio Real N°
30392067, de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, localizada en Finca 6,
corregimiento de Finca 6 (segregado del corregimiento de Changuinola), distrito de
Changuinola, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista
taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como
parte del sector de la construccion; el mencionado documento cuenta con un total de
&ghojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres  Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente cien mil
balboas (B/. 100,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5
de agosto de 2011, y sus modificaciones.

Acompaniada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas
de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud Notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, copia de cédula notariada del Promotor, Declaracion Jurada Notariada,
Certificados originales de las Propiedades, recibos originales de pago por los servicios
de Evaluacion con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo de B/. 3.00 ante
el Ministerio de Ambiente.

Atentamente,

DW A5 \J\‘Q—:n,-.“ Co .

Sr. Domingo Abdiel Morrison Gomez

C.I.P. N°1-701-322

Promotor del Proyecto “MI CASA FINCA 6”. Finca 6, Changuinola, Bocas del Toro.




Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notada Poblica Primere del
Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identaad personal No. 1-27-247
CERTIFICO:

N - /
Que ; WWJ,WM %M
[ Fo/l 322 -
guien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi presecia

en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas
son auténticas.

el
l'AW eV i
U Testigos
Licdar

otaria Plblica Primera
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En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la Republica ||, o
de Panama, hoy doce (12) de octubre del afio dos mil veintidos (2022) ante la suscrita, Licenciada
ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica del Circuito de Bocas del Toro, con | [ust o™
cédula de identidad personal nimero uno-veinte siete — cuatrocientos noventa y siete (1-27- ||, .orus ™!

497), comparecié personalmente: DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ, varén, mayor de |fome ']

edad, panameno, mayor de edad, con cédula de identidad personal niUmero uno-setecientos || o
\\'H;‘ RC Ll\\')"

. - . ’ - | ! .9 1 \lUlH

uno- trescientos veintidos (1-701-322), con domicilio en el Corregimiento y Distrito de RO
A DEY CIRL ulile

Changuinola, provincia de Bocas del Toro, comparece para hacer constar que desea se le tome O WOCAS DE
una declaracion por atestacion notarial, por lo que una vez hecha la solicitud le hacemos lectura
del contenido del articulo 385 del Codigo Penal de la Republica de Panama, manifestando haber | [ost¢
entendido a cabalidad el contenido del mismo decidio libre y espontaneamente declarar lo [, e 1000
siglfiente: LA NOTARIA: ;Diga el declarante a que se debe su presencia en este despacho? |[' [ w0 *
CONTESTO: Sefora Notaria, deseo declarar bajo la gravedad de juramento lo siguiente:---Yo, “‘“",-‘\\mm': >
DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ, varén, mayor de edad, panamefio, mayor de edad, || G
con cédula de identidad personal niimero uno-setecientos uno- trescientos veintidos (1-701- [} oreome”
322), con domicilio en el Corregimiento y Distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, | [ 1\ cmet
actuando en mi condicion de representante legal, promotor del proyecto denominado "MICASA | f v

FINCA 6" a desarrollarse en el Corregimiento de Finca seis (06), (segregado del Corregimiento ||,y 1080 ™

de Changuinola), Distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, sobre las Fincas o

AS D
- ] » ) \t\\t\(\u\_
Inmuebles con Codigo de ubicacion numero 1101: Lote 1 Folio Real N°30392063, Lote 2 con Folio i%:*\‘- . s
caS DEL 10
A DE Clk
Real N°30392064, Lote 3 con Folio Real N°30392065, Lote 4 con Folio Real N°30392066, y Lote 5 ‘.}‘\\‘:1‘\( \ls‘\i“ :

con Folio Real N°30392067, de la Seccion de la propiedad del Registro Publico. Declaro y
confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion expresada en el correspondiente |} <"
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se | [, circttt©
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no |" cunove
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de |} 19 "
proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto ||z wocss P!

de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta ||, 108

el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.---LA NOTARIA: ; Diga el declarante || ;e s0c™
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Domingo Abdiel
Morrison Gomez
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 14-SEP-1977
LUGAR DE NACIMIENTO:BOCAS DEL TORO, CHANGU!

SEXO: M TIPO DE SANGRE: 1 -101 -322

EXPEDIDA" 30-NOV-2016 EXPIRA: 30-NOV-2026
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El Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497. '

CERTIFICO: Que e umento copia

autenticada de su onginal
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Republica de Panama

nzpqau.c:;np‘mm‘& i Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 216179
Fecha de Emision: 14 03 2023 Fecha de Validez: 13 04 2023
(dia / mes [ ano) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

MORRISON GOMEZ, DOMINGO ABDIEL

Con cédula de identidad personal N°

1-701-322

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado_Mm
g

rector Regional




Ministerio de Ambiente No.
i s R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m':«.._.iﬁ" 4043505
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De DOMINGO A MORRISON GOMEZ / 1-701-322 Fecha del Recibo 2023-3-23
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO M| CASA FINCA 6

Firma

Dia || Mes || Aio Hora = ‘
: : REPUHLICA DE PANAMIA
23103 (2023 08:09:56 i aml
AM
: DIRECTIOL
ADI

(YD,

—

Nombre del Cajero

Emily Jaramillo
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO / /
FECHA: 2022.04.08 14:46:13 -05:00 (). o/

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA :

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 136243/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022. vq -T)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30392063

LOTE N° S/N, LUGAR FINCA N°6, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 321.19m” Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
321.19m? CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/.100.00)

NUMERO DE PLANO: N° 01-02-15-13769.

FECHA DE ADQUISICION 5 DE ABRIL DE 2022.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ (CEDULA 1-701-322) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITAS VIGENTE A LA FECHA.

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS VIGENTES A LA FECHA.

ANOTACION: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL. NO ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO
DE FINCA N°6. SE COLOCA LA MISMA EN LA CABECERA DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA (1101). PERO SE
ACLARA QUE EN VIRTUD DEL PLANO IDENTIFICADO CON EL N°01-02-15-13769 CON FECHA DE APROBACION EL
DIA TRES (3) DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021). SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO DE FINCA N°6.. OBSERVACIONES: FINCA N°6
ES UN CORREGIMIENTO DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA, EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, REPUBLICA
DE PANAMA. FUE FUNDADO EL DIA OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015), SEGREGADO DEL
ANTIGUO CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA. LEY TREINTA Y NUEVE (39) DE OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL
QUINCE (2015). GACETA OFICIAL N°27801-A: PAG. 13 DE DOCE (12) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015)..
INSCRITO EL DIA MARTES, 5 DE ABRIL DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 123863/2022 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 7 DE ABRIL DE 2022

3:22 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403445844

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: FD894EB6-246E-4E6E-9D0OD-F926B8639D30
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH ~\
CASTRO MUNOZ fi Nof
FECHA: 2022.04.07 15:43:35 -05:00 Y
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 'l
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 136290/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022. (IC)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30392064

LOTE N° S/N, LUGAR FINCA N°6, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 320.28m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
320.28m? CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) NUMERO DE PLANO: N° 01-02-15-13771.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ (CEDULA 1-701-322) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO ESTA FINCA DESDE EL 05 DE ABRIL DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.

ANOTACION: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL. NO ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO
DE FINCA N°6. SE COLOCA LA MISMA EN LA CABECERA DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA (1101). PERO SE
ACLARA QUE EN VIRTUD DEL PLANO IDENTIFICADO CON EL N°01-02-15-13771 CON FECHA DE APROBACION EL
DIA TRES (3) DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021). SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO DE FINCA N°6.. OBSERVACIONES: FINCA N°6
ES UN CORREGIMIENTO DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA, EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, REPUBLICA
DE PANAMA. FUE FUNDADO EL DIA OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015), SEGREGADO DEL
ANTIGUO CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA. LEY TREINTA Y NUEVE (39) DE OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL
QUINCE (2015). GACETA OFICIAL N°27801-A: PAG. 13 DE DOCE (12) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015)..
INSCRITO EL DIA MARTES, 5 DE ABRIL DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 123863/2022 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 7 DE ABRIL DE

20223:42 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403445863

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 4BDA26BF-818D-4BF3-A2AD-2D15A65AC5DD
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH /)
CASTRO MUNOZ i
FECHA: 2022.04.07 15:46:00 -05:00 \_ A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 136320/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022. (IC)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30392065

LOTE N° S/N, LUGAR FINCA N°6, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 321.18m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
321.18m?

CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) NUMERO DE PLANO: N° 01-02-15-13772.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ (CEDULA 1-701-322) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO ESTA FINCA DESDE EL 05 DE ABRIL DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.

ANOTACION: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL. NO ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO
DE FINCA N°6. SE COLOCA LA MISMA EN LA CABECERA DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA (1101). PERO SE
ACLARA QUE EN VIRTUD DEL PLANO IDENTIFICADO CON EL N°01-02-15-13772 CON FECHA DE APROBACION EL
DIA TRES (3) DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021). SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO DE FINCA N°6.. OBSERVACIONES: FINCA N°6
ES UN CORREGIMIENTO DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA, EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, REPUBLICA
DE PANAMA. FUE FUNDADO EL DIA OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015), SEGREGADO DEL
ANTIGUO CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA. LEY TREINTA Y NUEVE (39) DE OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL
QUINCE (2015). GACETA OFICIAL N°27801-A: PAG. 13 DE DOCE (12) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015)..
INSCRITO EL DIA MARTES, 5 DE ABRIL DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 123863/2022 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 7 DE ABRIL DE

20223:44 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403445897

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traveés del Identificador Electronico: A6D1A004-452F-489E-9858-CASEFE6D71DA
Registro Puablico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH N
CASTRO MUNOZ N3
FECHA: 2022.04.07 15:48:24 -05:00 \_ A/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD yalli
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 136332/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022. (IC)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30392066

LOTE N° S/N, LUGAR FINCA N°6, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 326.81m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
326.81m?

CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) NUMERO DE PLANO: N° 01-02-15-13768.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ (CEDULA 1-701-322) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO ESTA FINCA DESDE EL 05 DE ABRIL DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.

ANOTACION: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL. NO ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO
DE FINCA N°6. SE COLOCA LA MISMA EN LA CABECERA DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA (1101). PERO SE
ACLARA QUE EN VIRTUD DEL PLANO IDENTIFICADO CON EL N°01-02-15-13768 CON FECHA DE APROBACION EL
DIA TRES (3) DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021). SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO DE FINCA N°6. OBSERVACIONES: FINCA N°6
ES UN CORREGIMIENTO DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA, EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, REPUBLICA
DE PANAMA. FUE FUNDADO EL DIA OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015), SEGREGADO DEL
ANTIGUO CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA. LEY TREINTA Y NUEVE (39) DE OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL
QUINCE (2015). GACETA OFICIAL N°27801-A: PAG. 13 DE DOCE (12) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015)..
INSCRITO EL DIA MARTES, 5 DE ABRIL DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 123863/2022 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 7 DE ABRIL DE

20223:47 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403445933

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 8FCF4A4B-12E4-4A74-9AD9-0ACO8AE139ED
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11

- 12-



Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH =
CASTRO MUNOZ f
FECHA: 2022.04.07 15:51:01 -05:00 \_ A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 136344/2022 (0) DE FECHA 06/04/2022. (IC)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30392067

LOTE N° S/N, LUGAR FINCA N°6, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 325.84m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
325.84m?

CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) NUMERO DE PLANO: N° 01-02-15-13770.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ (CEDULA 1-701-322) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO ESTA FINCA DESDE EL 05 DE ABRIL DE 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.

ANOTACION: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL. NO ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO
DE FINCA N°6. SE COLOCA LA MISMA EN LA CABECERA DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA (1101). PERO SE
ACLARA QUE EN VIRTUD DEL PLANO IDENTIFICADO CON EL N°01-02-15-13770 CON FECHA DE APROBACION EL
DIA TRES (3) DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021). SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA, CORREGIMIENTO DE FINCA N°6.. OBSERVACIONES: FINCA N°6
ES UN CORREGIMIENTO DEL DISTRITO DE CHANGUINOLA, EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, REPUBLICA
DE PANAMA. FUE FUNDADO EL DiA OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015), SEGREGADO DEL
ANTIGUO CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA. LEY TREINTA Y NUEVE (39) DE OCHO (8) DE JUNIO DE DOS MIL
QUINCE (2015). GACETA OFICIAL N°27801-A: PAG. 13 DE DOCE (12) DE JUNIO DE DOS MIL QUINCE (2015)..
INSCRITO EL DIA MARTES, 5 DE ABRIL DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 123863/2022 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 7 DE ABRIL DE

20223:49 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403445944

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 80544374-0DE8-40C7-A565-F972A9AA05AA
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Generales del Consultor

Nombre:
CACERES,
DANIEL A.

Nacionalidad: PANAMENO

Estado: Titulo:
ACTUALIZADO ’
No.

Resolucion:

IRC-050-02

Teléfonos: OFICINA : 772-
96-43 , MOVIL : 6635-8649

Direccion:

Empresa

ENVIRON & SCCIAL CONSULTING, S.A

APROBADO 4

CEDULA: 4-710-475

E-mail:
CONSULTORIA.CACERES@GMAIL.COM,
HURIDAC@HOTMAIL.COM

Estado: ACTUALIZADO

5 1 1 5 16
 CADUCIDAD DE INSTANCIA 0 0 0 0 0 0
NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
| EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
RECHAZADO ' 0/ gy 0 g
RETIRADO 0 0 1 0 0 1
TOTAL 4 8 2 3 14 31
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION 1 0 0 0 0 1
I | RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 1 0 0 0 0 1
| TOTAL 2 2 0 0 o0 4
TOTAL 6 10 2 3 14 35
b 8147
@& UBIDE NO PER  IRC-061-07 OFICINA . FUBIDET4@



L4 Buscar

OIOIOIE)

Generales del Consultor

Nombre: BATISTA

RODRIGUEZ, ABEL ANTONIO

Nacionalidad: PANAMENO

Estado: ACTUALIZADO Titulo:

Teléfonos: OFICINA : 776-

No. Resolucion: IRC-097-08

Direccion:

Empresa

7467, MOVIL : 6969-9742

Eskl

APROBADO 1 3 1

CERRAR

CEDULA: 4-714-241
E-mail;
ABELBATISTA@HOTM
AIL.COM

Estado: ACTUALIZADO

ACLARACION 1 0 0 0 0 1
NO ADMISION 0 | 1 0 2 6 9
| EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
| RETIRAD‘O 0 | 0 0 0 0 0
TOTAL 2 6 1 4 14 27
APROBADO 0 0 1 0 0 1
| NO ADMISION 0 0 1 0 0 1
I | EN‘PROCESO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO | 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 2 0 0 2
TOTAL 2 6 3 4 14 29
N 3376
@ DEL NG PER  IRC-003-10 MOVIL. ; EDELROSARI



o MINISTERIO DE AMBIENTE
serdsucaveanaws | awsente | DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
’ ' SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: MI CASA FINCA 6.

PROMOTOR: DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA [24 | MES Mivp | ANO: 2023

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN \/
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

X

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR Ponenn Navhoal.
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE y

TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA \/
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN \/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
{ . A
Nombre: Técnico: M‘tﬁ‘wb
Cédula: Firma: @‘{-M{Cy

Firma:

— lc_



) MINISTERIO DE AMBIENTE
L5 mnsteriooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
itz siolotu il el SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “MI CASA FINCA 6”.

PROMOTOR: DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ

N° DE EXPEDIENTE: IF-021B-23.

FECHA DE ENTRADA: 24 DE MARZO DE 2023.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucion y operacidn

5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energfa, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversidon X




MINISTERIO DE AMBIENTE

- wnistenooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
i T, || s SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacidn vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos vy culturales | X
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros.

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacidn especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 | Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Anélisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 24 DE MARZO DE 2023.

FECHA DE INFORME: | 28 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: “MI CASA FINCA 6”.

PROMOTOR: DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ.

CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE FINCA 6, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en el establecimiento de una pequeiia lotificacion, donde se contara
con cinco lotes para la construccion de una vivienda o residencia de en cada lote. Las
residencias contaran con sala — comedor, cocina, un pequefio desayunador, lavanderia, tres
recamaras con closet, dos servicios sanitarios completos, un portal y un area de garaje para
el estacionamiento de un automdévil; ademas, se contempla una tinaquera para el depésito
de la basura y un tanque séptico para cada residencia. [l drea total del proyecto (5 lotes,
cada uno con su residencia) serd de 1,615.30 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo N° 36 de 03 de junio de 2019 demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se¢ encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del Proyecto
denominado, “CASAS EL SILENCIO”, se detect6 que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “MI CASA FINCA 6,
promovido por el sefior DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ.

DVigm

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
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Dlrcctora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-033-2803-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que ¢l sefior DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ. portador de la Cédula de
Identidad Personal N° 1-701-322, se propone realizar el proyecto denominado “MI CASA
FINCA 6”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 24 de marzo de 2023, presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “MI CASA FINCA
6”, ubicado en ¢l corregimiento de Finca 6, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del
Toro, claborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 050-02 e IRC- 097-08,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en ¢l articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 28 de marzo de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
[, del proyecto “MI CASA FINCA 6”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS L[LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVY E:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de [mpacto Ambiental,
categoria I, denominado “MI CASA FINCA 6” promovido por el sefior DOMINGO
ABDIEL MORRISON GOMEZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 28 dias, del mes de marzo del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,
DVigm

% Mm&

LENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-033-2803-23.
FECHA: 28 de marzo de 2023.
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— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0760-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 14 DE JULIO DE 2023

Proyecto: “MI CASA FINCA 6”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YORIANA AGUILAR
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; CHANGUINOLA

Corregimiento: FINCA 6

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de julio de 2023, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Bstudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado MI CASA FINCA 6, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1,853.5 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Pldtano/Banano” y “Area poblada™; y segin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE JULIO DE 2023

Adi; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Nolas:

1.El poligono del proyecto se

dibujé en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP,

3. El proyecto se ubica en la cuenca

hidrografica No.91 (Rie Changuinola),

Sisterna de Referencia Espacial:
Sistema Geedésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informaciéon Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambiente

-Imagen ESRI

- Expediente. IF-021B-23

Capacidad Agrolégica

Arable, algunas limitaciones en
la seleccion de las plantas, requiere
censervacion moderada.
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o MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Informe N° IF-021B-23 DRBT-ITI-052

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “MI CASA FINCA 6™

iowidion: DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ

Corregimiento de Finca 6. distrito Changuinola, Provincia de Bocas
del Toro.

Ubicacion del
Coordenadas:

proyecto: 33331634 mE
1047178.18 m N
Fecha de la Viernes, 28 de julio de 2023.

inspeccion:

Fecha del informe: | 02 de agosto de 2023.

Participantes en la | Daniel Caceres (Consultor Ambiental)
Inspeccion: Génesis Montenegro (MiAMBIENTE-Bocas del Toro)

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

® Verificar las caracteristicas del drea del proyecto, tomando como referencia la
informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “MI CASA
FINCA 67.

® Verificar si ¢l proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.

® Verificar la ubicacion del proyecto.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en el establecimiento de una pequefa lotificacion. donde se contara con cinco
lotes entre 320.00 m” y 325.00 m® cada uno, descritas a continuacién: Lote 1 con Folio Real No
30392063, Lote 2 con Folio Real No 30392064, Lote 3 con Folio Real No 30392065, Lote 4 con
Folio Real No 30392066, y Lote 5 con Folio Real No 30392067, para la construccion de una
vivienda o residencia de en cada lote. Las residencias seran de unos 108.92 m’, donde se establecera
una sala — comedor, cocina, un pequefio desayunador, lavanderia, tres recamaras con closet, dos
servicios sanitarios completos, un portal y un area de garaje para cl estacionamiento de un
automovil: ademds, se contempla una tinaquera para el depdsito de la basura y un tanque séptico
para cada residencia. El drea total de construccion de las 5 residencias cubre un area de 544.60 m”,
donde cabe destacar que anteriormente en esa drea existia una bodega o bar, que fue demolido en su
totalidad, para dar inicio a la construccion posterior del proyecto. El drea total del proyecto (5 lotes,
cada uno con su residencia) sera de 1,615.30 m>.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordind con el Consultor por teléfono para realizar la inspeccion desde el dia Miéreoles
26 de julio de 2023, para realizarla el Viernes 28 de julio de 2023.

Siendo las 10:30 am, se realiza la inspeccion y se procedido a verificar en el area del
proyecto y las caracteristicas bioldgicas del sitio.
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V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

5.1. Descripcién del recorrido durante la inspeccion.

El acceso al sitio fue desde la carretera que conduce hacia Guabito. cerca a la intercepcion
de la Y, despties de la Bomba de Terpel, a mano izquierda antiguo edificio Flor de Amor.
donde se ubica el proyecto. Se recorrio en su totalidad el area del proyecto.

5.2.  Identificacion de los componentes ambientales observados.

Se observo que toda la topografia del lugar es plana y no se identificaron arboles en el drea
(Ver imagen No. 1.), la misma estd rodeada de residencias y anteriormente el area cra
utilizada como un drea comercial con presencia de una edificacion vieja (bar), siendo una
zona bastante impactada desde cl punto de vista antropogénico, principalmente por la
existencia dreas comerciales muy proximas del proyecto, asi como otro proyecto de
urbanizacion casi colindante.

En cuanto a la Fauna y Flora, no se pudo observar especie alguna. Es importante mencionar

que dentro del drea del proyecto, no se identifico fuente de agua.

5.3.  Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

VL.EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

2023.7,28'710:35~+

Figura No. 1. Vista del Ambiente Fisico, del Proyecto.
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Figura No.2 Vista frontal del Proyecto.

VII. CONCLUSIONES

® Sc comprobd que las caracteristicas y la descripeion del drea del proyecto segun el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion.

® [l proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos.

® [as coordenadas del estudio coinciden con la ubicacion del proyecto en campo.

® LEs importante aclarar que de acuerdo al articulo 16, en el sector de la Construccién, indica
que deberan presentar Estudio de Impacto Ambiental (EslIA), las Urbanizaciones
residenciales (incluyendo todas etapas) con mas de 5 residencias, sin embargo el proyecto
se mantiene s6lo con cinco (5) residencias.

INFORME ELABORADO POR:

ING. GENESIS MONTENEGRO ’
JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MiAMBIENTE-BOCAS DEL TORO

) /
ING. DARTTEAYS VILLARREAL

DIRECTORA REGIONAL
MiAMBIENTE BOCAS DEL TORO

DV/gm
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 31 DE AGOSTO DE 2023

NOMBRE DEL PROYECTO: “MI CASA FINCA 67,

PROMOTOR: DOMINGO ABDIEL, MORRISON GOMEZ.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE FINCA 6, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

I[I. ANTECEDENTES

El dia 24 de marzo de 2023, el sefior DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ, portador
de la cédula N® 1-701-322, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “MI CASA FINCA 6~ elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas
naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las resoluciones IRC- 050-02 e IRC-097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en el establecimiento de una pequeiia lotificacion, donde se contara con
cinco (5) lotes entre 320.00 m? y 325.00 m? cada uno, para la construccién de una vivienda o
residencia de en cada lote, la cual sera de una sola planta y contard con un drea abierta de
2248 m? y un drea cerrada de 86.44 m? para un area de 108.92 m? cada una, donde se
establecera una sala — comedor, cocina, un pequeno desayunador, lavanderia, tres recimaras
con closet, dos servicios sanitarios completos, un portal y un area de garaje para el
estacionamiento de un automoévil. Ademas, se contempla una tinaquera para el depdsito de la
basura y un tanque séptico para cada residencia. El drea total de construccion del proyecto (5
residencias) serda de 544.60 m?. El area total del proyecto (5 lotes, cada uno con su residencia)
sera de 1,615.30 m?.

Cada una de estas residencias se realizara sobre una Finca o Inmueble titulado (entre 320.00
m? y 325.00 m®) con su respectivo Certificado de Propiedad del Registro Publico de Panama,
las cuales suman una superficie total de 1.615.30 m? y son propiedad de Promotor (Domingo
Morrison), donde cabe destacar que anteriormente en esa arca existia una bodega o bar, que
fue demolido en su totalidad. para dar inicio a la construccion posterior del proyecto

En cuanto a la generacion de aguas residuales, serdn manejadas a través de un tanque séptico
individual para cada residencia (de 1,200 litros por cada vivienda). luego pasardan a un
compartimiento o filtro para entonces ir a un resumidero, todo ello considerando los calculos
de plomeria e isométricos correspondientes el cual estard acompafiado de su camara de
inspeccion y pozo ciego. Mientras que se utilizara ¢l sistema de acueducto que existe en la
ciudad de Changuinola que es del IDAAN, para el agua potable.

El proyecto se desarrollara sobre la sobre las Fincas o Inmuebles con Codigo de Ubicacion
Numero 1101: Lote 1 con Folio Real N° 30392063; la cual cuenta con un area de 321.19 m2,
Lote 2 con Folio Real N° 30392064; la cual cuenta con un area de 320.28 m?, Lote 3 con Folio
Real N® 30392065; la cual cuenta con un area de 321.18 m2 Lote 4 con Folio Real N°
30392066; a cual cuenta con un area de 326.81 m?, y el Lote 5 con Folio Real N° 30392067; la
cual cuenta con un drea de 325.84 m?, todos propiedad del Promotor, en el corregimiento de
Finca #6, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro y segin las siguientes
coordenadas:
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Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 0333298 1047203
2 0333318 1047189
3 0333330 1047188
4 0333321 1047161
5 0333258 1047159
6 0333257 1047162

Que mediante PROVEIDO-DRBT-033-2803-23, de 28 de marzo de 2023, (visible en la foja 20
del expediente administrativo), MiAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “MI CASA FINCA 6” y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de S de agosto de 2011, y el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion de
Informacién Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma ¢l dia 24 de julio de 2023,
de la Ver l]lCdClOﬂ de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un poligono de
1,853.5 m* y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es de
relevancia mencionar que, segun la descripcion del proyecto en el EslA, el mismo contiene un
poligono de 1,615.30 m?, informacion que varia de la generada por DIAM; no obstante, cabe
resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacion de
campo, puntos de inflexion del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la
informacién presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada
en el EslIA y la realizada por DIAM (fojas 21 y 22 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. IF-021B-23 DRBT-ITI-0052, realizado el 28 de julio de
2023, se comprobd que las caracteristicas y las descripciones del drea del proyecto segin el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo (visible en las
fojas 23 a 25 del expediente administrativo).

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segin lo mencionado en el EslA, actualmente el area donde se
contempla el proyecto denota, un area ocupada por una scrie de edificaciones consistentes
principalmente en viviendas unifamiliares, ademas de escasos comercios, entre otras;
adicionalmente existen frente al arca del proyecto una calle asfaltada, que permite en
definitiva la congruencia del proyecto con el uso del suelo del area. Cabe resaltar ¢l hecho de
que la zona del proyecto ha sido rellenada con caliche producto del derribo de la vicja
estructura que existia dentro de la propiedad, lo que indica que el suelo superficial existente,
ha quedado cubierto por este material de relleno, lo que es evidente que la zona esta bastante
intervenida por actividades Antropogénica.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno presenta una altitud de aproximadamente 6 msnm, no se perciben malos olores, pero es
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importante mencionar que la calidad del aire no se vera afectada por la realizacion del
Proyecto, sin embargo es importante mencionar que la mayor afectacion que tiene es la
presencia de hidrocarburos producto de la combustion de vehiculos que transitan por el area en
esta zona.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, scgun lo descrito en el EsIA, se registrd un
total de nueve (9) especies de plantas vasculares, pertenccientes a nueve géneros, agrupados
en seis familias botdnicas., y una divisién, las cuales se mencionan a continuacién:
Pseudelephantopus spicatus, Desmodium sp, Paspalum sp. Con respecto a la aplicacion de
técnicas de inventario forestal, se indica que no aplica, ya que no fue posible aplicar ninguna
metodologia ni obtener resultados para el inventario forestal, al no observarse ninguna especie
de este componente al momento de realizado el levantamiento de la linca base para este
Estudio de Impacto Ambiental, el terreno estaba impactado por una vicja construccion (bar)
que cubria gran parte del area donde se llevara a cabo el proyecto. Con relacion a la
composicion de la Fauna, no sc observo presencia de anfibios ni mamiferos en el area de
impacto del proyecto. Siendo el reptil observado, en la cerca perimetral, el anolis de sabana
(Anolis aurtus).

Por tltimo, con relacion al ambiente socioecondmico, en el EsIA, se indica que se realizd una
encuesta el 07 de octubre de 2022 a 20 personas del arca, donde se evidencio la siguiente
informacion: El 85% dec las personas entrevistadas manifiestan tener conocimiento del
proyecto: el 100% considera estar de acuerdo con la construccion del proyecto, el 95% de los
entrevistados indicaron que el participantes consideran que el proyecto puede ser de beneficio
para la comunidad y el 40% consideran que habra generacién de mano de obra temporal
durante la construccion.

Durante el proceso de evaluacion, los encuestados no indican recomiendaciones al Promotor
del Proyecto.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que ¢l proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
mancjo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendréa que:

a. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su e¢jecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construceion™.

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019

“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de

Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

d. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y Seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido™.

e. Cumplir con el reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y Seguridad en ambiente de trabajo donde generen vibraciones™.

f. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

o

h. Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construceién, incluyendo la
disposicion integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos ¢ insumos en los sitios
adecuados y autorizados.

i.  Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
reglamenta el scctor y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondientes del Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales y el Ministerio
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m.

de Salud, en cuanto a los planos y disefios finales de la Planta de Tratamicnto de Aguas
Residuales.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de accidente
Senalizar el drca de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccién. Se deberd
presentar impreso mientras dure la suspension de la plataforma electronica; en dos (2)
ejemplares: uno original y una copia (impresos). y dos (2) copias en formato digital (CD).
Este informe deberd ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del
promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado ¢l EsIA y verificado que este cumple con los aspectos téenicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondmicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area

de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v

v

DV7gm

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR ¢l Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “MI CASA FINCA 6”.

Il gri@/

ING. GENESIS MONTENEGRO
Jefa de la Seccidon de Evaluacion de

Impacto Ambiental

ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
MIAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 192 - 0609 - 23
De 06 de septiembre de 2022.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “MI CASA FINCA 6”.

[La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 24 de marzo de 2023, el sefior DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ, portador de
la cédula N° 1-701-322, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria I, denominado “MI CASA FINCA 6”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, inscrita en el Registro de Consultores
[doneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-050-02
¢ IRC- 097-08, respectivamente;

El proyecto consiste en el establecimiento de una pequeiia lotificacion, donde se contard con
cinco (3) lotes entre 320.00 m? y 325.00 m? cada uno, para la construccion de una vivienda o
residencia de en cada lote, la cual sera de una sola planta y contara con un area abicrta de 22.48
m? y un drea cerrada de 86.44 m?, para un drea de 108.92 m? cada una, donde se establecera una
sala — comedor, cocina, un pequeno desayunador, lavanderia, tres recamaras con closet, dos
servicios sanitarios completos, un portal y un drea de garaje para el estacionamiento de un
automovil. Ademds, se contempla una tinaquera para el deposito de la basura y un tanque séptico
para cada residencia. Il drea total de construccion del proyecto (5 residencias) sera de 544.60 m?.
El 4rea total del proyecto (5 lotes, cada uno con su residencia) serd de 1,615.30 m2,

Cada una de estas residencias se realizara sobre una Finca o Inmueble titulado (entre 320.00 m?y
325.00 m?) con su respectivo Certificado de Propiedad del Registro Pablico de Panama, las
cuales suman una superficie total de 1,615.30 m* y son propiedad de Promotor (Domingo
Morrison), donde cabe destacar que anteriormente en esa drea existia una bodega o bar, que fue
demolido en su totalidad, para dar inicio a la construccién posterior del proyecto

En cuanto a la generacion de aguas residuales, serdn mancjadas a través de un tanque séptico
individual para cada residencia (de 1,200 litros por cada vivienda), luego pasaran a un
compartimiento o filtro para entonces ir a un resumidero, todo ello considerando los calculos de
plomeria ¢ isométricos correspondientes el cual estard acompafiado de su cdmara de inspeccién vy
pozo ciego. Mientras que se utilizara el sistema de acueducto que existe en la ciudad de
Changuinola que es del IDAAN, para el agua potable.

El proyecto se desarrollara sobre la sobre las Fincas o Inmuebles con Codigo de Ubicacion
Nuamero 1101: Lote 1 con Folio Real N° 30392063; la cual cuenta con un area de 321.19 m2
LLote 2 con Folio Real N° 30392064; la cual cuenta con un area de 320.28 m2, Lote 3 con Folio
Real N 30392065 la cual cuenta con un drea de 321.18 m?, Lote 4 con Folio Real N° 30392066
a cual cuenta con un area de 326.81 m?, y el Lote 5 con Folio Real N° 30392067; la cual cuenta
con un area de 325.84 m?, todos propiedad del Promotor.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Finca #6, distrito de Changuinola, provincia de
Bocas del Toro y segun las siguientes coordenadas:



Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 0333298 1047203
2 0333318 1047189
3 0333330 1047188
4 0333321 1047161
5 0333258 1047159
6 0333257 1047162

Que mediante PROVEIDO-DRBT-033-2803-23, de 28 de marzo de 2023, (visible en la foja 20
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “MI CASA FINCA 6”,
mediante Informe Técnico recomendada su aprobacion, fundamentiandose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion de
Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 24 de julio de 2023, de
la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un poligono de
1,853.5 m2, las mismas no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es de
relevancia mencionar que, segin la descripcion del proyecto en el EslA, el mismo contiene un
poligono de 1,615.30 m?, informacién que varia de la generada por DIAM; no obstante, cabe
resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacién de campo,
puntos de inflexion del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la informacién
presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la
realizada por DIAM (fojas 21 y 22 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante ¢l informe téenico No. IF-021B-23 DRBT-ITI-0052, realizado el 28 de julio de 2023,
se comprobé que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto segun el EsIA cumple
con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales negativos no
significativos y se comprobé la ubicacion del proyecto en campo (visible en las fojas 23 a 25 del
expediente administrativo).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y ¢l uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderd
Ministerio de Ambiente:;

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N’ __DRBT-192-0609-23

FECHA 06 DE SEPTIEMBRE DE 2023
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Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “MI CASA FINCA 6”. cuyo PROMOTOR e¢s el sefior DOMINGO
ABDIEL MORRISON GOMEZ, portador de la cédula N° 1-701-322, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “MI CASA FINCA 6, debera incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento
de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL. PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EslA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del darea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

c. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas™.

d. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y Seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido™.

e. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y Seguridad en ambiente de trabajo donde generen vibraciones”,

f. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones

competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,

durante las diferentes etapas del proyecto.

0

h. Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo la
disposicion integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos e insumos en los sitios

adecuados y autorizados.
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N*__DRBT-192-0609-23

FECHA 06 DE SEPTIEMBRE DE 2023
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i.  Cumplir con lo establecido en las legislaciones, normas téenicas y ambientales que
reglamenta el sector y el proyecto, obra o actividad, al igual que los permisos
correspondientes del Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales y el Ministerio de
Salud, en cuanto a los planos y disefios finales de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales.

J. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

k. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de accidente

|. Sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

m. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccion. Se debera
presentar impreso mientras dure la suspension de la plataforma electronica; en dos (2)
¢jemplares: uno original y una copia (impresos), y dos (2) copias en formato digital (CD).
Este informe deberd ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor
del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR el seiior DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ, portador de la
cédula N° 1-701-322, que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier
modificacién del proyecto “MI CASA FINCA 6”, de conformidad con el articulo 20 del
Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procederd con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ¢jecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor el sefior DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ, portador
de la cédula N° 1-701-322, podra interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N __DRBT-192-0609-23

FECHA 06 DE SEPTIEMBRE DE 2023
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Reptiblica de Panamé; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demds normas

concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los SEIS (06) dia, del mes de  SEPTIEMBRE del
afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional

MiIAMBIENTE — Bocas del Toro.

© D8 MIAMBIENTE

Dlrecmon Regional de Bocas del Toro
Siendo las3tde hoy_+Sie .S;f 223

Notifique pzrsonalmanta 3 [ l!m";o NI BN
De la Resolucion N? )IZL% r- 192 07-93

TSSO |

"‘W‘Wg‘;
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RESOLUCION N* _ DRBT-192-0609-23

FECIA 06 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Pdgina 5 de 6

DVivg



ADJUNTO

FFormato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

e

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.
74 La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas. de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “MI CASA FINCA 6”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ
Cuarto Plano: AREA: 1,615.30 m>.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-192-
0609-23  DE 06 DE __SEPTIEMBRE DE 2023.

Recibido por:

! \ ”~
N O Mg om Devresves AL W ©
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

B B L Vo 13 [09] 2023
N° de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
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No. anns1 Gaceta Oficial Digital, midreoles 12 do junio de 2024 |

REPTIBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT,

RESOLUCION No. DM - (3 5 2024

De B/ e o, o de 2024
Por la cual se delega en las Dirceciones Regionnles del Ministerio de Ambicnte, 1 facultad para
cvaluar los Estudios de Impacto Ambiental. eatepory |,

Ll suserito Ministro de Ambienle, en uso de sus facullndus lepales, y
CONSIDERANDO:

Que medinnte la Ley No, B 25 de marzn de 2015, so sren ol Ministerio de Anshienie oome I entichid
reetorn del Fstado en muterln de Proteeion, conservacion, preservacion voestiurmeion del ambiente y
el tso sostenible de los reoursos mthirales para gtz ol sumplimieno y aplicacion de tus leyes,
los repglmenos y b Polities Magionn! e Ambicnte:

Que el numeral 1y 6 del artieuln 7 e la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de las
funciones del Ministeo de Ambisite tade divigir y administiar ¢l Ministerio, y delepar funciones;

Que el Deerets eaativo ) de 1 de marzo de 2023, modilicado porel Deereto Bicentivo No, 2 de 27
de mmrza de 2024, establece fag disposiviones por oy eunles se vepivd ol proceso de evaluacion de

impuets ambientnl-de acverdo a 1o dispuesto et el Texin Unico de Loy No. 41 de | dejulio de 1998,
General e Ambicie:

Asimismo. ¢l Deercto Ejeentiva No, 1 e | e tmzo de 2023, modificado por el Decreto lijecutivo
No, Zede 27 d marzo de 2024, atribuye en el eyl 1) atliculo 7 que serd funeidn de Direceitn
de Bvahueion e Impacta Ambiental, el estnblceer. admininar yoasegurar el complimiento del
Proceso de Evitluacidn dle | mpacto Ambicainl i nivel wacion|:

Concordunte con elfo, en el nunersl 6 del tifenlo 7 del Decwto jeeutiva No. | de 1 de mimza de
2023 modificado por o Decrity Ejeeutive No, 2 de 27 de marzo de 2024 indien que l Oireceiin do
Tivalaacion de tmpoets Ambicni] podid propaner y propleiar que se le olorpuc, TSI O retire u s
Uniclicles Ambictmales Sectorinlo (LAY Unidudes Ambicnigles Nunicipales (UAM) v & g
Dircceiones Regiomey, de| Minisierio de Ambiente In lireultad para evalom: los Fsnidio dle Tmpreto
Ambiental, cuande los procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio e Ambiente s encieniven
dehitnmente rendos, cipncitaclos v equipdos o e no st simpliendo con sus Tineiones;

Que, el Minlstro de Ambisite delegd o los Direeciones Regionales del Minlsterio de Ambiente dlee
Puning Mesropolltan, Phngmi Norte, Panami Ouste, Galén, Chiviqut, Yeraung, Herparn, Coclé. Loy
Santos, Bocas del Toro, Daridn, Panmmn Este, Commren Gung Yt ¥ Comaven Nptibe Bughé, medimnie
Resolucian No, 0277-2016 de 19 e abril dde 2016, mudifivda por la Resolueion DM-0340-201 8 e
27 e fulio de 2018, n feuliad Pt Hevar a gibo ln eynluncion de los Baticlios de Impcto Anibiental
(EESIA ) entugoria |y emitan Jus resoluciones que renlien de diclios PrOCEsOS,

RIESUREL VI

Avifento 1, DELEGAR on las Dirceciones Regionales del Ministerio de Ambiente, 1a facultad para
evalue los Bstadioy de Impacto. Ambiental, calcporta |y como resulindo de pllo, emilan Ing
resoluciones conespondicnies.

Artieulo 2. EXCEPTUAR de mresente: delegacion de faculiades a | Direecion Repional del
Minislerio de Ambicnte de Darién, Comarca Guna Yala, Comaren Ngobe Buglé y Bocas del Tor,

Ministerio de Ambicnte
Resolueion Dr\-i-QLD_lé_ao;_y
Fechin 3) o, moys . 202Y_
Prigime | e 2 y




Mo, 30051 Gacela Oficlal Digital, miéreoles 12 de junio (e 2024 2

Articuln 3, ADVERTIR que, en ef caso de las Divecciones Regionales de Daricn, Comaren Guns
Yala, Comurcr Npishe Buglé y Boens del ‘I'oro, ol praceso de evaluacion se surtivd en la Direcoidn de
Evaluacion de Inpagto Ambienw ¥ se autoriza al Rivestor de livaliseion de Impacty Ambicntal pava
que. shsonfunto con el lofe o) Depntitmenio de Eviliacian de Estudios de tmpacin Ambiental.
suseribinn s Resolueiinnes Ambiemutes, n frnves de el

se Jormaliza Ly decigion ge aprolmeidn n
rechazn.del Tastndio de Tmpaeto Ambienl,

Articulo 4, ORDENAR 7 | Direceidn Repional del Minigterio de Ambicnlc de Bocas del Toro, la
remision de los solicliides y expedientes debidamente confarmados de evaluncion a KslA, sepin
comesponda, en un plazo de dies, (10) dins habiles, a 1y Direeeion de 13

valuacion de Tmpusto
Ambicntal,

Artieuln 5. Derogar Iy Resolucitn No, 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por Ju
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articuln 6, | presente Resolicion COMENZard a regira partir de sy pramulgacidn,
FUNDAMENTO DI DERECHO: Loy 8 da 25 e marzo de 2018, Texto Vice de |y Ley 4] de
de julio du 1998, Pecretn Ljecutivo No, 125 de 2.l marzo de 2021, Deereto eentive Mo, Ide 1 de

muizo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejceutivo No. 2 de 27 de marz de 2024 y demis normag
concordantes y complemenitarias,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de :?}md,,,._qy’ _. aJos Z;,,JS, oz (31 ) dlas, del mes de

i ZgLaﬁ@_.w el nivo dog mil veinticuatrg (2024),

| )
a2,

MILCIADLS CONCEPCIO
Ministro de Ambiente

Ministerio e Ambiente
Rusolueion DM “Qlol-Joay
l’vul-'uyn&myﬂ cle 202y /]
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Panamé, 14 de Junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direceion Regional de Boeas del Toro del Ministerjo de Ambiente
E.8.1.

Licenciadg Corro:

Con la finalidad de dag cumplimiento a Ja Resolucitn Mo, DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada, en Gaceta. Oficial No.30051, conforme a lo estipulads en sy artioulo 4,
deberd. ehtregar a personal de la Divescidn de Lvaluanion de Impacte Ambiental, oda [a
tlnr:uu'u:nmcién, solicitudes v expedienfes administrativog de los Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa J, que mantietie en 1y Direccion a su cargo.

Por otra patte, sc i informa que a partir del dia 12 de Junio de 2024, |4 Direccion Regional
de Bocas del Toro, deberd realizay fodas las inspecciones que solicite la Diveccion de
Evaluacién de Impagto Ambiental, referente 5 la evaluacion de Estudios de Tmpacto
Ambiental y remitiy los informes comespondientes, '

Adicionalmente, toda Consulta refarente 4 requerimiento o no de Egtudie de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en Ia provineia
de Bocas del Toro, deberdn 1~emit.ir0‘m‘(;“. a la Diveceion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente,

AU
MILCIADES CONCY,
Ministro de Ambiente
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